
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201212 CADERNO 3

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 278, DE 02 DE MAIO DE 2012.

Servidor: EUGENIA RODRIGUES DE ARAUJO
Matrícula: 5277329/ 3
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
De: SERVIÇO DE ENFERMAGEM
Para: SERVIÇO DE CLÍNICA GINECOLÓGICA E OBSTETRÍCIA
Data Início: 02.05.2012

PORTARIA Nº 280 DE 04 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 250 de 24 de Abril de 2012, 
publicada no DOE n° 32.147 de 30 de Abril de 2012.

PORTARIA Nº 281 , DE 03 DE MAIO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, até 31.05.2012, os efeitos da portaria 09 de 
16.01.2012, publicado no DOE. N° 32.079 de 18.01.2012, 
que autorizou a servidora MARIA AUXILIADORA PEREIRA, 
Enfermeira, matricula n° 3185850/ 2, ausentar-se de suas 
funções com a fi nalidade de frequentar o curso de curso de 
Doutorado em Enfermagem da Escola de Enfermagem Anna Nery 
na Universidade do Rio de Janeiro – UFRJ.

LICENÇA GALA
Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS

Nome: CLIVIA REJANE COSTA DA SILVA
Matrícula: 57200297/ 1
Cargo/Lotação: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Período: 20.04.2012 A 27.04.2012

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria nº 248 de 24 / 04 / 2012, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: Período de 03.05.2012 a 02.06.2012
LEIA – SE : Período de 03.05.2012 a 01.06.2012
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.147 
de 30 / 04 / 2012.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria nº 240 de 24 / 04 / 2012, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: Matrícula 50822323/2
LEIA – SE : Matrícula 50822323/1
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.147 
de 30 / 04 / 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA CONCESSÃO DE FG-04
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375012

PORTARIA Nº. 504/2012 – SEAS, DE 03 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no DOE nº. 
31856 de 16.02. 2011.
Considerando a solicitação através do Mem. n.º 012/2012-CPL/
SEAS
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 01/05/2012, Função Gratifi cada 
- FG-04, a servidora SUELEN SILVA COSTA, matrícula 
nº. 54190509/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS - DAF/SEAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de maio de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375014

PORTARIA N° 488/2012-SEAS DE 02 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº 02, 
de 22/07/97 e ainda os Processos nº 193991/2012.
R E S O L V E:
CEDER à servidora CAMILLE FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 57194547/ 2, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS para 

Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN, a partir de 
01/06/2012, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 02 de maio de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N.° 269/12 – SEAS DE 04 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Processo n.º 135529/2012 – SEAS
R E S O L V E:
CEDER o servidor CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, matrícula 
n.º 54192764/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada na SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEAS para o ASIPAG, a partir de 01/04/2012, com ônus para 
o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 04 de 
abril de 2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375017

PORTARIA Nº. 502/2012 – SEAS DE 03 DE MAIO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 036/2012 – CFGT/
DAS/SEAS.
Processo nº 194487/2012
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MILENA RODRIGUES DA POÇA, 
matrícula nº. 57233794/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotado na CFGT/DAS/
SEAS, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 02/05/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de maio de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº. 503/2012 – SEAS DE 03 DE MAIO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 030/2012 – COFIN/
DAF/SEAS.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora SILVIA GISELE NOGUEIRA DE 
MELO, matrícula nº. 5895804/1, ocupante do cargo de 
CONTADOR, lotada na COFIN/DAF/SEAS, a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 02/05/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de maio de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375026

PORTARIA: 498/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE (CONSELHEIRA DO 
CEDPD-PA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/05/2012 a 
10/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375028

PORTARIA: 499/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br

Servidor(es):
000000/SÂMIA MÁRCIA ARAUJO MONTEIRO PIRES (Conselheiro 
do CEDPD-PA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/05/2012 a 
10/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375040

PORTARIA: 500/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/CELI DENISE CORREA DA COSTA (Conselheiro do 
CEDPD-PA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375055

PORTARIA: 511/2012
Objetivo: de realizar as ações de execução do Convênio nº 
100/2009 - Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA, MÃE DO RIO /PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192055/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL 
) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375056

PORTARIA: 513/2012
Objetivo: de realizar atualização Cadastral do Benefi ciário da 
pessoa Acometidas pela Hanseníase no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5834376/VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS (GERENTE / 
SOCIÓLOGO) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2012 a 
18/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375045

PORTARIA: 501/2012
Objetivo: de assessorar a Secretaria da SEAS em 1 – Reunião 
com Juiz Titular e Conselho Tutelar de Santarém 2 – Reunião 
com Secretario Municipal de Assistência Social de Santarém 
3 – Reunião com os CREAS e equipe técnica dos Abrigos no 
município de SANTARÉM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226076/MARIA DO PERPETUO SOCORRO PINHEIRO DE BRITO 
(GERENTE) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 10/05/2012 a 
13/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375046

PORTARIA: 505/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ZENILDA BOTTI FERNANDES (Conselheiro do CEDPD-PA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375048

PORTARIA: 507/2012
Objetivo: de assessorar e dar suporte a Secretaria da SEAS em 
reunião com produtores rurais do Programa de realizar visita 
técnica aos Municípios para execução do Convênio nº 100/2009 - 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.


